
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di febbraio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  45   Del  26-02-21
 Reg. generale 65

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: DECRETO DEL 14.01.2020 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DEL'INTERNO, AI SENSI
DELL'ART. 1 COMMI 29-37 DELLA LEGGE N. 160/2019 - LEGGE DI BILANCIO.
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE VIABILITA'
PEDONALE VIALE DEI TIGLI" - APPROVAZIONE I SAL E LIQUIDAZIONE FATTURA



PREMESSO che:
nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del-
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’interno del
14 gennaio 2020, concernente ai comuni di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’Art.
1, commi 29-37 della Legge  27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio, per un
importo complessivo di euro 497.220.000,00;
l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti-
destinati ad opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoo
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’istallazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabilili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitào
sostenibile, nonché di interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche;

Il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che-
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1°
gennaio 2018, nella misura di € 50.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o
ugual a 5.000 abitanti;
Gli enti sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna-
annualità a pena di decadenza;
I contributi saranno erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima quota pari al 50-
per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP);
In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori,-
l’assegnazione sarà revocata in tutto o in parte, con apposito decreto da adottarsi
entro il 31 ottobre di ciascun anno;
La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà erogata previo invio-
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica,
tramite il Sistema Certificazione Enti Locali (area certificati TBEL);
Con  nota pervenuta in data 01.02.2020 prot. 749,i il Ministero dell’Interno,-
dipartimento per gli affari interni e territoriali, direzione centrale della finanza locale,
con cui comunicava l’assegnazione al comune di Montalto delle Marche della quota di
€ 50.000,00 per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 delle legge 27
dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio 2020;
con Determina n. 140 del 15.05.2020 è stato dato l’incarico al Geometra Pelliccioni-
Cristiano di Montalto delle Marche per l’esecuzione del progetto di “Riqualificazione
viabilità pedonale in Viale dei Tigli”;
con Delibera di Giunta comunale n. 119 del 11.09.2020 è stato approvato il Progetto-
Esecutivo di “Riqualificazione viabilità pedonale Viale dei Tigli” pervenuto in data
11.09.2020 prot. 6428;

Dato Atto che con Determinazione dell’area tecnica n. 291 del 14.09.2020 i lavori venivano
affidati alla Ditta Schiavi Cristian per un importo pari ad € 39.900,00 comprensivi di € 1.200,00
per oneri  per la sicurezza ed € 800,00 per oneri  per la sicurezza Covid 19, oltre IVA al 10%;

VISTI gli atti contabili relativi al I° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il 23.11.2020
redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Cristiano Pelliccioni assunta agli atti in data 09.12.2020
prot. 8701 costituiti dai seguenti elaborati:

Certificato di pagamento n. 1;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Doc. Fotografica SAL 1;

Libretto delle misure SAL 1;

Registro di Contabilità SAL 1;

Sommario del Registro di Contabilità SAL 1;

Stato di Avanzamento lavori n. 1;

RICORDATO che per l’intervento in trattazione:
è stato assegnato all’ANAC il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. 8436431817-
è stato generato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. C13D20000220001;-

VISTA la fattura n.5/2021 del 14.01.2021 emessa dalla ditta Schiavi Cristian, P.IVA
02016590446, dell’importo di € 20.425,94 oltre IVA al 10% per € 2.042,59 per un totale di €
22.468,53 corrispondente al Certificato di pagamento n. 1;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2021 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo alla sottoscritta;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;-

la Legge n. 241/1990;-

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2019);-

il D.M. del 14/01/2020;-

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi-

finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;-

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

il regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

 DI APPROVARE gli atti contabili relativi al I° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il
23.11.2020 redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Cristiano Pelliccioni assunta agli atti in data
09.12.2020 prot. 8701 costituiti dai seguenti elaborati:

Certificato di pagamento n. 1;

Doc. Fotografica SAL 1;

Libretto delle misure SAL 1;

Registro di Contabilità SAL 1;

Sommario del Registro di Contabilità SAL 1;

Stato di Avanzamento lavori n. 1;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DI LIQUIDARE la fattura n.5/2021 del 14.01.2021 emessa dalla ditta Schiavi Cristian, P.IVA
02016590446, dell’importo di € 20.425,94 oltre IVA al 10% per € 2.042,59 per un totale di €
22.468,53 corrispondente al Certificato di pagamento n. 1;

DI RICORDARE che:
è stato assegnato all’ANAC il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. 8436431817-
è stato generato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. C13D20000220001;-

DI ACCERTARE la somma di € 22.468,53  al capitolo 2515/1 codice di bilancio
01.05-2.02.01.09.000 Bilancio 2020 impegno n.  499/2020;

I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.
Lgs. 50/2016.

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro 30 (trenta) giorni
dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis,
del D.lgs. 104/2010.

Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                      IL RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
           ARCH. GIOVANNA POLIMANTI                                                 DOTT.SSA ANNA MARCONI

GP/gp

competenza 2020

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo importo

2515/1 € 22.468,53

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.01.09.00
0



N°193
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-03-2021

al     23-03-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 08-03-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-03-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 45 del 26-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


